
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

CÂMPUS SÃO PAULO 

 

 

PORTARIA Nº SPO.242, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022 

 

Designa Colegiado do Curso de Formação 

Pedagógica de Docentes para a Educação 

Profissional - Modalidade EaD do Câmpus São 

Paulo 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021; de acordo com a Instrução Normativa 

PRE IFSP nº 14, de 18/03/2022; e o resultado das eleições conforme o Edital nº SPO.048, de 

19/05/2022, resolve: 

 

Art.1º DESIGNAR, a partir desta data, os membros abaixo relacionados para, 

sob a presidência do primeiro, comporem o Colegiado do Curso de Formação Pedagógica de 

Docentes para a Educação Profissional de Nível Médio - Modalidade EaD do Câmpus São Paulo, 

conforme segue 

 

Representantes docentes titulares 

Fulvio de Moraes Gomes – Presidente 

Amanda Cristina Teagno Lopes Marques 

Dariane Raifur Rossi 

Flavio Biasutti Valadares 

Maria Aparecida Gazotti Vallim 

 

Representante docente suplente 

Osvaldo Canato Júnior 

 

Técnico-administrativo com formação em educação titular 

Elizabeth Gouveia da Silva Vanni  

 

 



 

Técnico-administrativo com formação em educação suplente 

Josiane Acácia de Oliveira Marques 

 

Representante discente titular 

Eliete Maria dos Santos 

 

Representante discente suplente 

Antonio Carlos Heleno de Oliveira 

 

Art.2º DETERMINAR a validade dos mandatos dos representantes docentes, 

técnico-administrativos e discentes até 04/10/2024. 

 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 


